Verum hic geminus existet scrupulus: primum quod videatur iterari baptismus, id quod fas non est; deinde quod periculum sit ne quidam audita professione non approbent quod gestum est per vicarios. Prior ille facile discutitur, si haec sic gerantur, ut nihil aliud sint quam instauratio

In alcune chiese vengono ora inscenati spettacoli – non li disapprovo del tutto – che rappresentano la resurrezione di Cristo, la sua ascesa al cielo, l'invio dello Spirito santo<sup>78</sup>. Ma che spettacolo magnifico sarebbe udire la voce di tanti giovani che si consacrano a Cristo, di tante reclute che gli giurano fedeltà, che rinunciano a questo mondo fatto solo di male, che sconfessano e rinnegano Satana con tutte le sue pompe, piaceri, e ricchezze?<sup>79</sup>. Vedere i nuovi Cristi, che portano sulla fronte il marchio del loro capitano, vedere la schiera degli aspiranti cristiani emergere dal sacro lavacro? Sentire la voce del resto della folla acclamare le reclute di Cristo e accompagnarle con il suo augurio? Tali riti vorrei che fossero, sí, celebrati in pubblico, ma in modo tale che i giovani assorbano nondimeno la dottrina di Cristo fin dalla culla, quanto piú è possibile, in pubblico e in privato. I riti stessi avranno, poi, tanto piú credito, se saranno celebrati direttamente dai vescovi, non da parroci, o da vicari reclutati a mercede. Se queste misure fossero messe in atto come si deve, o vado errato oppure avremmo dei cristiani alquanto piú schietti di quelli che abbiamo.

A questo punto, però, mi verrà mossa una duplice obiezione: in primo luogo, perché quello che propongo appare come una iterazione del battesimo – cosa non lecita –, e poi perché vi è il pericolo che qualche fedele, udita la professione di fede, non approvi quello che hanno fatto i suoi portavoce<sup>80</sup>. Il primo dubbio si risolve agevolmente, se questa cerimonia viene gestita in modo da non essere

quaedam ac repraesentatio pristini baptismi, quod genus est, quum aqua sacra quotidie conspergimur. Posterioris difficilior est solutio. Sed omnia tentanda sunt, ne quis resiliat a prima fide. Quod si non potest obtineri, fortassis expediet illum non cogi, sed suo relinqui animo, donec resipiscat; nec ad aliam interim vocari poenam, nisi ut ab eucharistia sumenda reliquisque sacramentis arceatur. Caeterum nec a sacris nec a concionibus excludatur.

Atque etiam libellos de philosophia christiana conscriptos passim circumferri velim, in quibus purus ille Christus depictus sit, non ceremoniis Iudaicis, non commentis aut decretis hominum obnubilatus, denique non tetricus et asper, sed ut est blandus et amabilis. Huiusmodi rudimentis qui fuerint instituti non venient omnino rudes ad lectionem sacrorum voluminum.